责编：陈翊 电话：2262757 2020年9月18日 星期五

要闻02 ywb2262757@126.com

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三
十三次会议通过，决定任命：

何晓军为潮州市人民政府副市长；
林文锋为潮州市人民政府副市长；
李克俭为潮州市人民政府副市长；
佘楚雄为潮州市人民政府秘书长；

李志斌为潮州市林业局局长。
决定免去：
余鸿纯的潮州市人民政府副市长职务；
吴宋金的潮州市人民政府秘书长职务。

潮州市人民代表大会常务委员会
2020年9月17日

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会公告
（第83号）

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三
十三次会议决定：

接受殷昭举辞去潮州市人民政府市长职务的请
求，报潮州市人民代表大会备案。

潮州市人民代表大会常务委员会
关于接受殷昭举辞去潮州市人民政府市长

职务请求的决定
（2020年9月17日潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三十三次会议通过）

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三
十三次会议决定：

何晓军为潮州市人民政府代理市长，报潮州市人
民代表大会备案。

潮州市人民代表大会常务委员会
关于何晓军为潮州市人民政府代理市长的决定
（2020年9月17日潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三十三次会议通过）

近期，市十五届人大代表殷昭举调离潮州市行政
区域；饶平县十五届人大常委会第四十四、四十五次
会议分别接受张烟标、周昭文辞去市十五届人大代表
职务。根据法律的有关规定，以上3人的市十五届人
大代表资格终止。

2020 年 9 月 16 日，饶平县十五届人大常委会第
四十五次会议补选何晓军、崔建军、余鸿纯为市十
五届人大代表。市十五届人大常委会第三十三次

会议同意代表资格审查委员会的代表资格审查报
告，确认何晓军、崔建军、余鸿纯的市十五届人大代
表资格有效。

潮 州 市 第 十 五 届 人 民 代 表 大 会 代 表 现 有
316 名。

特此公告
潮州市人民代表大会常务委员会

2020年9月17日

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会公告
（第84号）

潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第
三十三次会议决定，潮州市第十五届人民代表大
会第六次会议于 2020 年 9 月 24 日（星期四）上午

在潮州市区召开。建议会议的主要议程为：
一、补选潮州市人民政府市长；
二、其他。

潮州市人大常委会关于召开潮州市
第十五届人民代表大会第六次会议的决定

（2020年9月17日潮州市第十五届人民代表大会常务委员会第三十三次会议通过）

何晓军，男，陕西省西安市人，汉族，1972 年7 月
生，学历在职研究生，经济学博士，副研究员，1995年7
月参加工作，1994年5月加入中国共产党。现任潮州
市委副书记，市政府党组书记、代理市长。

1991年9月后，兰州大学管理科学系行政管理专
业学习；

1995年7月后，中国人民银行江苏省镇江分行实
习期干部；

1996年9月后，任中国人民银行人事司办公室科员；
1997年11月后，任中国人民银行办公厅秘书处科员；
1999年1月后，任中国人民银行办公厅督查处科员；
1999年9月后，任中国人民银行办公厅督查处副

主任科员；
2001年1月后，任中国人民银行监管一司外资银行监

管二处副主任科员（1999年9月至2002年7月西安交通大
学金融学专业在职研究生学习，获经济学硕士学位）；

2002年9月后，任中国人民银行监管一司外资银
行监管二处主任科员；

2003年9月后，任中国银行业监督管理委员会银
行监管三部外资银行监督二处主任科员；

2005年9月后，任中国银监会银行监管三部外资

银行监督二处副处长；
2006年6月后，任中国银监会银行监管三部外资

银行监管协调处副处长；
2007年11月后，任中国银监会银行监管三部外资

银行监管协调处处长；
2008年11月后，任中国银监会银行监管三部办公

室主任（2004年9月至2009年6月中国人民大学金融
学专业在职研究生学习，获经济学博士学位）；

2011年1月后，任中国银监会银行监管三部非现
场监管一处处长；

2011年6月后，任中国银监会广东银监局副局长、
党委委员；

2015年1月后，任中国银监会政策研究局副局长；
2016年9月后，任中国银监会系统工会副主任（正

厅级）（2015年7月至2017年1月挂任深圳市金融办主
任、党组书记）；

2017年1月后，任深圳市政府金融发展服务办公
室主任、党组书记；

2017年12月后，任深圳市政府金融发展服务办公
室（市金融监督管理局）主任（局长）、党组书记；

2018年10月后，任省地方金融监督管理局党组书
记、局长；

2020年9月后，任潮州市委副书记，潮州市政府党
组书记、代理市长。

何晓军同志简历

林文锋，男，广东省潮州市人，汉族，1967年11月
生，学历在职研究生，管理学硕士，1990年7月参加工
作，1994年12月加入中国共产党。现任潮州市政府党
组成员、副市长。

1986年9月后，华中师范大学物理系物理专业学习；
1990年7月后，任潮州市金山中学教师；
1992 年 1 月后，任潮州市电视台节目主持人、记

者、专题部副主任；
1996年3月后，潮州市枫溪区党政办工作；
1996年5月后，任潮州市枫溪区党政办综合信息

组副组长；
1997年3月后，任潮州市枫溪区委办公室新闻秘

书（副科级）；
1998年3月后，任潮州市枫溪区委办公室新闻秘

书（副科级），区市场投资公司经理；
1998年7月后，任潮州市枫溪区贸易局副局长，区

市场投资公司经理；
2001年1月后，任潮州市枫溪区计划与统计局局长；
2004年11月后，任潮州市枫溪区发展和改革局局长；

2006年10月后，任潮州市发展和改革局副局长、
党组成员；

2009年6月后，任潮州市统计局局长、党组书记（其间：
2011年3月至2011年7月参加省委党校中青一班学习）；

2011年9月后，任饶平县委副书记，县政府代理县长；
2011 年 11 月后，任饶平县委副书记，县政府县

长（2010 年 9 月至 2013 年 6 月参加华南理工大学硕
士研究生班行政管理专业学习；2013 年 2 月至 2013
年4月挂任福建省厦门市海沧区政府区长助理）；

2015年5月后，任饶平县委副书记，县政府县长，
潮州港经济开发区党工委副书记（挂任）；

2015年6月后，任饶平县委副书记，县政府县长，潮
州港经济开发区党工委副书记、管委会副主任（挂任）；

2017年5月后，任饶平县委书记，县政府县长，潮州
港经济开发区党工委副书记、管委会副主任（挂任）；

2017年5月后，任饶平县委书记，潮州港经济开发
区党工委书记（挂任）；

2019年10月后，任饶平县委书记，潮州港经济开
发区党工委书记、管委会主任；

2020年1月后，任饶平县委书记，潮州港经济开发
区党工委书记，闽粤经济合作区（潮州）党工委书记；

2020年9月后，任潮州市政府党组成员、副市长。

林文锋同志简历

李克俭，女，山东省临沂市人，汉族，1979 年7 月
生，学历中央党校研究生，公共管理硕士，2001年7月
参加工作，2000年12月加入中国共产党。现任潮州市
政府党组成员、副市长。

1997年9月后，中南财经政法大学经济法系经济
法专业学习；

2001年7月后，省劳动争议仲裁委员会试用期干部；
2002年7月后，任省劳动争议仲裁委员会科员；
2004年12月后，任省劳动争议仲裁委员会办公室

副主任科员；
2007年1月后，任省劳动争议仲裁委员会办公室

主任科员（2006年3月至2009年6月中山大学公共管
理硕士专业学习，获公共管理硕士学位）；

2010年1月后，任省人力资源和社会保障厅调解
仲裁管理处（省劳动人事争议仲裁院）主任科员；

2010年12月后，任省人力资源和社会保障厅调解
仲裁管理处副处长（省劳动人事争议仲裁院副院长）；

2013年11月后，任省人力资源和社会保障厅宣传
处处长（2013年9月至2016年7月中央党校法学理论
专业研究生学习；2015年2月至2016年12月挂任饶平
县委常委、副县长）；

2017年10月后，任省人力资源和社会保障厅调解
仲裁管理处处长（省劳动人事争议调解仲裁院院长）；

2019年12月后，任省人力资源和社会保障厅调解仲
裁管理处处长（省劳动人事争议调解仲裁院院长）、一级
调研员（其间：2019年9月至2020年1月中央党校中青年
干部培训三班学习；2020年5月至2020年7月参加省委
第六批巡视，任第四巡视组副组长）；

2020年9月后，任潮州市政府党组成员、副市长。

李克俭同志简历

新华社北京 9月 17 日电（记者 陈
菲）最高人民检察院近日印发《人民检察
院刑事案件办理流程监控要点》，要求进
一步加强对刑事案件办理的监督管理，
深化流程监控工作，促进严格、公正、规
范司法。

最高检案件管理办公室负责人介
绍，流程监控是案件管理的一项基础职
能，也是强化案件办理过程控制的重要
途径，通过对司法办案全程、同步、动态
监督，增强严格规范司法的刚性约束，对
于强化内部监督制约，有针对性地防范

和纠正司法办案中存在的突出问题，具
有重要作用。

要点共 11 章 274 条，围绕检察机关
直接受理侦查案件、审查逮捕案件、审查
起诉案件等各类刑事案件的办案程序，
从办案期限、强制措施、涉案财物管理等
方面设置重点监控事项，涵盖刑事案件
办理的主要流程和关键节点，除一般性
监控事项外，突出细化了新形势新任务
下的流程监控重点事项。充分尊重检察
官办案主体地位，明确流程监控的对象
为案件程序性内容，重点解决办案流程

不规范、不完备、不及时等问题。
围绕落实司法责任制改革任务，要

点明确了相应重点监控内容，比如注重
对检察官办案的规范性进行监控，根据
检察官权力清单重点监控是否由检察官
办案组或者独任检察官办理，作出的决
定是否在其职权范围内。

围绕国家监察体制改革后带来的新
变化，要点设专章规定了检察机关直接
受理侦查案件的监控事项，比如针对办
案期限、强制措施、文书制作等重点问
题，明确了具体的监控事项和要求。

围绕捕诉一体办案模式新要求，要
点明确了相应重点监控内容，比如明确
了捕诉一体办案模式下的案件承办确定
机制，除复议、复核改变不批准逮捕、不
起诉决定等情形外，对同一案件的审查
逮捕、审查起诉原则上应当由同一检察
官或者检察官办案组负责。

要点还紧紧围绕刑事检察重点工
作，明确相应重点监控内容，比如细化了
认罪认罚案件的程序性监管，重点监控
当事人诉讼权利保障、值班律师权利保
障等事项。

最高检加强刑案办理流程监控

重点解决不规范不完备不及时问题

新华社北京9月17日电 据教育部网站
17日公布的消息，为简化留学回国人员办事
程序，方便广大留学回国人员工作和生活，教
育部决定自2020年11月1日起，取消《留学
回国人员证明》。

据了解，自2020年10月1日起，驻外使
领馆不再受理《留学回国人员证明》开具申
请。2020年9月30日前已提交申请的，驻外
使领馆根据留学人员意愿提供相应服务。已
经受理、使领馆开具时间晚于2020年11月1
日的，《留学回国人员证明》仍然有效。

《留学回国人员证明》取消后，相关部门
和单位根据实际需要，可通过留学人员提供
的国外院校或科研机构录取材料、国外院校
颁发的学位证书或毕业证书、国外院校或科
研机构出具的学习进修证明材料或留学人员
自愿在教育部留学服务中心开具的国外学历
学位认证书等认定留学人员身份和经历，可
通过留学人员护照及签证、出入境信息、回国
行程票据等确定留学人员在外留学期限。

留学回国人员证明
自11月1日起取消

新华社广州9月17日电（记者 毛一
竹）广东省纪委监委17日对外通报，广东
省人民检察院原副检察长梁德标涉嫌严
重违纪违法，目前正接受广东省纪委监
委纪律审查和监察调查。梁德标2015年

9月已退休。
据介绍，梁德标，1955年5月出生，广

东河源人，曾任梅州市中级人民法院院长、
梅州市委政法委副书记，2000年11月至
2015年6月任广东省人民检察院副检察长。

广东省人民检察院原副检察长

梁德标退休5年后被查（紧接01版）支持基础研究和原始创新，加强
关键技术攻关，深入推进“双创”。 加快剥离
非主业，着力做强主业。二要进一步为民营
企业发展创造公平竞争环境，带动扩大就
业。持续放宽市场准入，加快电网企业剥离
装备制造等竞争性业务，推动油气基础设施
向各种所有制企业公平开放。支持民企参

与重大铁路项目建设和客货站场开发经
营。推动国家重大科研基础设施进一步向
民企开放，加快对民企的国家企业技术中心
认定，畅通民企技术人才职称评审通道。允
许中小民企联合参与工业用地招拍挂。鼓
励各地建立中小微企业贷款风险分担机制。

会议还研究了其他事项。

确定政务服务跨省通办措施

新华社北京9月17日电（记者 伍岳）
针对美国国务院宣布副国务卿克拉赫访台
一事，外交部发言人汪文斌17日在例行记
者会上表示，中方坚决反对任何形式的美
台官方往来，敦促美方充分认清台湾问题
的高度敏感性，慎重处理涉台问题。

汪文斌说，中方坚决反对任何形式的
美台官方往来，这一立场是一贯、明确的。
美方执意安排克拉赫访台，严重违反一个
中国原则和中美三个联合公报规定，助长

“台独”分裂势力嚣张气焰，破坏中美关系
和台海和平稳定，中方对此坚决反对，已向
美方提出严正交涉。

“我们敦促美方充分认清台湾问题的高
度敏感性，恪守一个中国原则和中美三个联
合公报规定，立即停止美台官方往来和提升
实质关系，慎重处理涉台问题。中方将根据
形势发展作出必要反应。”汪文斌说。

外交部：

坚决反对任何形式
的美台官方往来

新华社北京9月17日电（记者 孙少
龙）民政部17日发布新修订的《养老机构
管理办法》，办法明确，养老机构在相关部
门办理登记后即可开展服务活动，并按规
定办理备案。

据介绍，此次民政部发布的《养老机构
管理办法》是对2013 年《养老机构管理办
法》的全面修订，分为总则、备案办理、服务
规范、运营管理、监督检查、法律责任、附则
7 章，共 49 条，将于 2020 年 11 月 1 日起正

式施行。
民政部政策法规司司长肖登峰介绍，

2018年12月，十三届全国人大常委会第七
次会议对《中华人民共和国老年人权益保
障法》作出修改，取消了过去关于设立养老
机构需要许可的规定，明确养老机构登记
后即可开展服务活动，并向县级以上人民
政府民政部门备案。

设立许可取消后，事中有效的监督检
查变得更为重要。办法明确，民政部门在

监督检查中发现养老机构存在应当由其他
部门查处的违法行为的，应当及时通报有
关部门处理。同时，实施“双随机、一公开”
的监管方式，要求民政部门每年对养老机
构服务安全和质量进行不少于一次的现场
检查。

养老机构的安全保障问题也是办法
的重要内容。民政部养老服务司副司长
李邦华介绍，办法对养老机构的设施设
备安全、服务运营安全以及安全事项的

监管都作出规定，明确要求养老机构应
当通过实行 24 小时值班、在公共场所安
装视频监控设施、鼓励投保责任险等方
式，降低运营风险。

此外，结合新冠肺炎疫情防控工作，办
法对于提升养老机构的应急和处置突发事
件能力作出了新规定，要求养老机构建立
完善突发事件应急处置制度，做好突发公
共卫生事件的应对处置工作，并对养老机
构传染病防控提出明确要求。

管理新规让养老机构举办者“少跑腿”
在相关部门办理登记后即可开展服务活动